Esporte Clube Vitéria

1899

Salvador, 11 de maio de 2018
Aos Administradores do
Esporte Clube Vitdria

At. Sr. Agenor Gordilho

Assunto: Demonstragdes contabeis.

Pelo presente, estamos encaminhando aos cuidados de V. Sas., as demonstracdes contabeis
referente ao 492 trimestre de 2017, Visando facilitar o entendimento estruturamos o presente
relatério da seguinte forma:

Descricao Paginas
Balango Patrimonial 2
Demonstracao de resultado 3
Demonstracdao da mutagao do Patrimonio Social 4

Colocamos-nos ao inteiro dispor de V.Sas., para quaisquer esclarecimentos adicionais que se

fizerem necessarios e subscrevemo-nos.

Campos & Associados
Servigos Contdbeis Ltda.

Teodfilo Campos dos Santos
Contador CRC/Ba n212.991/0-5

Campos & Associados Servigos Contdbeis 1




Esporte Clube Vitéria

1899

QUADORO1

ESPORTE CLUBE VITORIA
BALANCO PATRIMONIAL 4° TRIMESTRE DE 2017

(Em reais)

ATIVO

CIRCULANTE

Caixa e Equivalentes de Caixa
Contas a receber
Almoxarifado

Outros créditos

TOTAL CIRCULANTE

NAO CIRCULANTE

Realizavel a longo prazo
Bloqueio Judicial

Partes relacionadas

Total realizavel a longo prazo

Investimentos
Imobilizado:

Intangivel
Intangivel/atletas

Total nao circulante

Total do ativo

42 Trimestre
2017

1.084.126
4.021.017

259.479
1.332.549

6.697.172

883.965

47.167.250

48.051.216

2.157.256
13.168.049
399.848
24.454.804

40.179.957

88.231.173

94.928.345

32 Trimestre
2017

4.378.937
7.204.972

293.068
5.628.622

17.505.598

840.116
46.718.847

47.558.963

2.157.256
13.576.830
341.339
26.785.278

42.860.703

90.419.665

107.925.263

PASSIVO

CIRCULANTE
Fornecedores

ObrigagGes e Encargos Sociais a Recolher

Tributos e Contribui¢des a Recolher
Empréstimos Bancarios
Recebimentos antecipados
Parcelamentos Fiscais

Contas a Pagar

Projetos

Total circulante

NAO CIRCULANTE

Contingéncias passivas
Parcelamentos Fiscais

Recebimentos antecipados
Imagem/Intermediagdo/Luvas a pagar
Total ndo circulante

PATRIMONIO LIQUIDO

Patriménio Social

Reserva de Reavaliagdo

Superavit acumulado

Déficit acumulado no trimestre

Total patrimonio Liquido a descoberto

Total do Passivo

42 Trimestre
2017

12.002.353
6.057.024
1.041.070
1.191.292
4.000.000
4.644.318

57.469

28.993.527

21.591.913
40.275.759
18.000.000

6.477.155

86.344.827

6.081.776
6.538.877
26.814.529
(59.845.190)

(20.410.008)

94.928.345

32 Trimestre
2017

9.260.633
8.648.947
1.230.348
151.264
1.000.000
738.713
518.378
620.870

22.169.153

2.238.001
26.156.887
22.000.000

7.982.188

58.377.076

6.081.776
6.538.877
26.716.548
(11.958.166)

27.379.035

_ 107.925.263

Campos & Associados Servigos Contdbeis 2



Esporte Clube Vitéria

1899

QUADROII
ESPORTE CLUBE VITORIA

Demonstracio dos resultados dos exercicios

42 Trimestre de 2017
(Em reais)

RECEITAS OPERACIONAIS
Receita operacional bruta

(-) Dedugdes da receita bruta
Impostos e contribui¢des

Total da receita operacional liquida

DESPESAS OPERACIONAIS
Futebol profissional

Futebol de base

Futebol feminino

Esporte olimpico

Loja ECV

Vitéria Cidadania

Despesas administrativas

Total das despesas operacionais
Despesa Financeiras liquidas
Receitas financeiras

Total das despesas operacionais

Outras receitas operacionais

Déficit 42 trimestre

42 Trimestre
2017

88.492.468

-5.586.520

82.905.948

(84.291.543
(5.870.737
(663.766
(983.770
(119.923

)
)
)
)
)
(70.215)

(53.494.310)

(145.494.265)
(300.897)
1.044.023

(144.751.139)

2.000.000

(59.845.191)

32 Trimestre
2017

72.083.025

(4.252.395)

67.830.630

(63.265.423)
(4.175.602)
(504.174)
(856.885)
(95.159)
(36.495)

(13.644.151)

(82.577.889)
(237.191)
1.026.284

(81.788.796)

2.000.000

(11.958.166)

Campos & Associados Servigos Contdbeis 3



Esporte Clube Vitéria

1899

QUADRO III
ESPORTE CLUBE VITORIA

Demonstracao das mutagoes do patrimonio social

4° Trimestre de 2017 (Em reais)
. _____________________________________________________________________________________________________________________________________|

Saldo 31 de dezembro de 2016
Ajuste de exercicios anteriores
Superavit do 12 Trimestre
Saldo no 12 trimestre de 2017
Ajuste de exercicios anteriores
Déficit do 22 Trimestre

Saldo no 22 trimestre de 2017
Ajuste de exercicios anteriores
Déficit do 32 Trimestre

Saldo no 32 trimestre de 2017
Ajuste de exercicios anteriores
Déficit do 42 Trimestre

Saldo no 492 trimestre de 2017

Reserva de
Reavaliagao Superavits
Patrimonio de Ativos (Déficits)
social Proprios acumulados Total
6.081.776 6.538.877 28.469.878 41.090.531
(7.414.166) (7.414.166)
5.292.046 5.292.046
6.081.776 6.538.877 26.347.758 38.968.410
(5.294.346) (5.294.346)
(3.471.270) (3.471.270)
6.081.776 6.538.877 17.582.143 30.202.795
9.134.405 9.134.405
(11.958.166) (11.958.166)
6.081.776 6.538.877 14.758.382 27.379.035
12.056.148 12.056.148
(59.845.191) (59.845.191)
6.081.776 6.538.877 (33.030.661) (20.410.008)

Campos & Associados Servigos Contdbeis 4



