



Salvador, 11 de maio de 2018
Aos Administradores do
Esporte Clube Vitória

At. Sr. Agenor Gordilho

Assunto: Demonstrações contábeis.

Pelo presente, estamos encaminhando aos cuidados de V. Sas., as demonstrações contábeis referente ao 4º trimestre de 2017, Visando facilitar o entendimento estruturamos o presente relatório da seguinte forma:

Descrição	Páginas
Balanço Patrimonial	2
Demonstração de resultado	3
Demonstração da mutação do Patrimônio Social	4

Colocamos-nos ao inteiro dispor de V.Sas., para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários e subscrevemo-nos.



Teófilo Campos dos Santos
Contador CRC/Ba nº 12.991/O-5



QUADRO I
ESPORTE CLUBE VITORIA
BALANÇO PATRIMONIAL 4º TRIMESTRE DE 2017
(Em reais)

ATIVO	4º Trimestre 2017	3º Trimestre 2017	PASSIVO	4º Trimestre 2017	3º Trimestre 2017
CIRCULANTE			CIRCULANTE		
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.084.126	4.378.937	Fornecedores	12.002.353	9.260.633
Contas a receber	4.021.017	7.204.972	Obrigações e Encargos Sociais a Recolher	6.057.024	8.648.947
Almoxarifado	259.479	293.068	Tributos e Contribuições a Recolher	1.041.070	1.230.348
Outros créditos	1.332.549	5.628.622	Empréstimos Bancários	1.191.292	151.264
TOTAL CIRCULANTE	6.697.172	17.505.598	Recebimentos antecipados	4.000.000	1.000.000
NÃO CIRCULANTE			Parcelamentos Fiscais	4.644.318	738.713
Realizável a longo prazo			Contas a Pagar	57.469	518.378
Bloqueio Judicial	883.965	840.116	Projetos	-	620.870
Partes relacionadas	47.167.250	46.718.847	Total circulante	28.993.527	22.169.153
Total realizável a longo prazo	48.051.216	47.558.963	NAO CIRCULANTE		
Investimentos	2.157.256	2.157.256	Contingências passivas	21.591.913	2.238.001
Imobilizado:	13.168.049	13.576.830	Parcelamentos Fiscais	40.275.759	26.156.887
Intangível	399.848	341.339	Recebimentos antecipados	18.000.000	22.000.000
Intangível/atletas	24.454.804	26.785.278	Imagen/Intermediação/Luvas a pagar	6.477.155	7.982.188
	40.179.957	42.860.703	Total não circulante	86.344.827	58.377.076
Total não circulante	88.231.173	90.419.665	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Total do ativo	94.928.345	107.925.263	Patrimônio Social	6.081.776	6.081.776
			Reserva de Reavaliação	6.538.877	6.538.877
			Superávit acumulado	26.814.529	26.716.548
			Déficit acumulado no trimestre	(59.845.190)	(11.958.166)
			Total patrimônio Líquido a descoberto	(20.410.008)	27.379.035
			Total do Passivo	94.928.345	107.925.263



QUADRO II
ESPORTE CLUBE VITORIA
Demonstração dos resultados dos exercícios
4º Trimestre de 2017
(Em reais)

	4º Trimestre 2017	3º Trimestre 2017
RECEITAS OPERACIONAIS		
Receita operacional bruta	88.492.468	72.083.025
(-) Deduções da receita bruta		
Impostos e contribuições	-5.586.520	(4.252.395)
Total da receita operacional líquida	82.905.948	67.830.630
DESPESAS OPERACIONAIS		
Futebol profissional	(84.291.543)	(63.265.423)
Futebol de base	(5.870.737)	(4.175.602)
Futebol feminino	(663.766)	(504.174)
Esporte olímpico	(983.770)	(856.885)
Loja ECV	(119.923)	(95.159)
Vitória Cidadania	(70.215)	(36.495)
Despesas administrativas	(53.494.310)	(13.644.151)
Total das despesas operacionais	(145.494.265)	(82.577.889)
Despesa Financeiras líquidas	(300.897)	(237.191)
Receitas financeiras	1.044.023	1.026.284
Total das despesas operacionais	(144.751.139)	(81.788.796)
Outras receitas operacionais	2.000.000	2.000.000
Déficit 4º trimestre	(59.845.191)	(11.958.166)

**QUADRO III****ESPORTE CLUBE VITORIA****Demonstração das mutações do patrimônio social****4º Trimestre de 2017 (Em reais)**

	Patrimônio social	Reserva de Reavaliação de Ativos Próprios	Superávits (Déficits) acumulados	Total
Saldo 31 de dezembro de 2016	6.081.776	6.538.877	28.469.878	41.090.531
Ajuste de exercícios anteriores			(7.414.166)	(7.414.166)
Superávit do 1º Trimestre			5.292.046	5.292.046
Saldo no 1º trimestre de 2017	6.081.776	6.538.877	26.347.758	38.968.410
Ajuste de exercícios anteriores			(5.294.346)	(5.294.346)
Déficit do 2º Trimestre			(3.471.270)	(3.471.270)
Saldo no 2º trimestre de 2017	6.081.776	6.538.877	17.582.143	30.202.795
Ajuste de exercícios anteriores			9.134.405	9.134.405
Déficit do 3º Trimestre			(11.958.166)	(11.958.166)
Saldo no 3º trimestre de 2017	6.081.776	6.538.877	14.758.382	27.379.035
Ajuste de exercícios anteriores			12.056.148	12.056.148
Déficit do 4º Trimestre			(59.845.191)	(59.845.191)
Saldo no 4º trimestre de 2017	6.081.776	6.538.877	(33.030.661)	(20.410.008)